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listopad - prosinec 2018 č. 6/2018 vychází dne 11.1.2019

Z OBECNÍHO ÚŘADU
	

Vážení spoluobčané,
určitě v nás ještě doznívá atmosféra vánočních 
svátků, kdy většina z nás je prožila v kruhu svých 
nejbližších a alespoň na pár chvil jsme zastavili 
kolotoč dnešní uspěchané doby. Všichni si velice 
vážíme důvěry, kterou jste nám představitelům 
obce vy občané obce dali. Na nás, staronovém 
vedení obce je, abychom zajistili zdárné 
pokračování dosud nedokončených investičních 
akcí a realizovali nové. V prosinci schválilo 
zastupitelstvo rozpočet na letošní rok, ve kterém 
jsou mimo jiné výdaje na běžný provoz obce, ale 
i investice, a to především pro stavbu vodovodu, 
opravu malé vodní nádrže – Žabka, vybudování 
nového rozhlasu, doplnění veřejného osvětlení, 
budování dětského hřiště, opravy komunikací, 
úprava rybníčků na dolním konci obce, ale i 
na projektové dokumentace pro akce, které 
jsou v plánu na další roky, např. modernizace 
fotbalového areálu, opravu obecního úřadu, 
opravu a kontrolu mostů. Není možné na tomto 
malém prostoru vyjmenovat všechno to, co čeká 
nás a obec Hradec nad Svitavou v nadcházejícím 
roce, a proto podrobněji o těchto i dalších akcí 
budeme informovat v dalších číslech. Vedle 
všech rozsáhlých akcí se mohou zdánlivě ztrácet 
ostatní malé „starosti“, které je třeba průběžně 
řešit a které zaregistrujeme až tehdy, kdy věci 
nejsou v pořádku. Patří sem nekonečná řada 
činností od údržby komunikací, zeleně, budov 
či odvozu odpadů, až po zajišťování veřejného 
pořádku, ochrany majetku a zdraví obyvatel 
obce. Společně s Vámi však pevně doufám, 
že rok 2019 bude k naší obci přívětivý, a my 
budeme svědky jeho dalšího rozvoje. K tomu, 
aby byl život v Hradci příjemný, budou směřovat 
všechna naše rozhodnutí.

Přestože i letošní rok 2019 bude náročný, tak 
Vám přeji, abyste ho prožili tak, jak nejlépe 
umíte. Dovolte mi, abych Vám jménem vedení 
obce, ale i jménem svým, popřál do roku 2019 
mnoho štěstí, spokojenosti, zdraví, ale i

pracovních úspěchů.

Chtěl bych poděkovat všem dobrovolným 
organizacím a spolkům, které pod hlavičkou obce 
reprezentovali obec, pořádali kulturní akce nebo 
podpořili svou činností veřejný život v obci. Také 
bych rád poděkoval všem pracovníkům obce, 
ať už obecního úřadu, DPS, pracovníkům VPP 
a všem ostatním dobrovolníkům za odvedenou 
práci, kterou pro obec vykonávají. Děkuji naší 
jediné příspěvkové organizaci ZŠ a MŠ Hradec 
nad Svitavou za spolupráci při organizaci 
společenských a kulturních akcí obce. Děkuji za 
odvedenou práci bývalým zastupitelům, kteří již 
nepokračují ve funkci.

Kamil Pavliš
starosta obce

Získané dotace

Vodovod

V listopadu naše obec obdržela dotaci z 
Ministerstva zemědělství, o kterou jsme se 
pokoušeli více jak 6 let na akci výstavba 
vodovodu II. etapa ve výši 38 600 000,-Kč, to je 
55 % z uznatelných nákladů, 51% z celkových 75 
000 000,- Kč bez DPH. V lednu ještě zažádáme 
o dotaci na kofinancování Pardubický kraj, kde 
bychom mohli získat další 3 – 4 milióny Kč. Bylo 
předáno staveniště a stavba se rozběhla. 

Rozhlas

V listopadu jsme získali dotaci z Ministerstva 
životního prostření,  Operační program životního 
prostředí na protipovodňová opatření pro obec 
Hradec nad Svitavou. Celkové náklady jsou 2 
650 000,- Kč, z toho jsme získali 70% dotace ve 
výši 1 850 000,- Kč. Vzhledem k tomu, že naše 
obec byla v minulosti postižena povodněmi, 
poskytuje OPŽP dotace na zpracování 
digitálního povodňového plánu a pořízení 
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lokálního varovného sytému ochrany před 
povodněmi, součástí kterého je nový rozhlas. V 
současné době se připravuje management pro 
další fáze projektu. 

Malá vodní nádrž – Žabka

V září jsme požádali o dotaci z Ministerstva 
zemědělství na akci Malá vodní nádrž v Hradci 
nad Svitavou - Žabka. Celkové uznatelné 
náklady 4 720 000,- Kč. Na konci listopadu přišel 
z MZE souhlas se zařazením akce a  podmíněný 
příslib dotace v maximální možné výši 2 000 
000,- Kč. To znamená, že musíme učinit další 
kroky( výběrové řízení, stavební povolení, audit 
obce), abychom dotaci obdrželi. 

Kamil Pavliš
starosta obce

Vodné, stočné a poplatek za komunální 
odpad

Na posledním jednání zastupitelstva bylo 
schváleno vodné, stočné a poplatek za 
komunální odpad. 

Vodné
Vzhledem k navýšení cen elektrické energie se 
vodné navyšuje o 0,25 Kč. Cena pro rok 2019 je 
33,35Kč/m3 s DPH.

Stočné
Cenotvorba se stanovuje dle podmínek Státního 
fondu životního prostředí, tzv. Finanční analýzy. 
Dalším závazkem vůči poskytovateli dotace, 
který vyplývá z Rozhodnutí o poskytnutí dotace, 
je vytváření předepsané výše čistých příjmů, 
určených na obnovu kanalizace – Finanční 
udržitelnost projektu. V závislosti na uvedené 

vyplývá, že dle Finanční analýzy projektu, je 
nutno při sestavování kalkulace pro stočné na 
rok 2019 dodržet vypočítanou běžnou cenu 
stočného, která činí 37,12 Kč bez DPH (42,69 
Kč DPH). Dle pravidel Finanční analýzy se lze od 
této hodnoty odchylovat v rozmezí ± 10%.  Výše 
čistých příjmů, které dle Finanční analýzy musí 
být také součástí kalkulace, činí pro rok 2019 
232 000,- Kč bez DPH. V kalkulaci pro stočné 
na rok 2019 je dále nutné zohlednit všechny  
náklady na provoz kanalizace. Zastupitelstvo 
obce schválilo cenu stočného pro rok 2019 ve 
výši 37,39 Kč/m3 bez DPH, tedy 43,- Kč/m3 s 
DPH. 

Poplatek za komunální odpad
Představenstvo společnosti LIKO a.s. na svém 
zasedání schválilo výši poplatku na rok 2019 ve 
výši 684,- Kč. V roce 2017 a 2018 byl firmou 
LIKO poplatek stanoven ve výši 624,- Kč. Z toho 
600,- Kč platil poplatník a 24,- Kč doplácela obec. 
Na rok 2019 zastupitelstvo schválilo poplatek za 
komunální odpad ve výši 630,- Kč na poplatníka 
a 54,- Kč bude doplácet obec.

Žádáme majitelé hrobových míst na místním 
hřbitově, aby odklidili nepořádek za svými 
náhrobky.

Kamil Pavliš
starosta obce

Získané dotace pro SDH Hradec nad 
Svitavou

Sbor dobrovolných hasičů získal v roce 2018 
z oblasti sportu a volnočasových aktivit, kterou 
vyhlásil Pardubický kraj dotaci ve výši 10 000,-
Kč. Za prostředky byly pořízeny dresy pro mladé 
hasiče ve výši 14 000,-Kč.

  Rozpis LSPP - stomatologie leden-březen 2019
							     
TERMÍN	 Poskytovatel	 Titul	 Příjmení,jméno    Oblast	         Adresa ZZ	                     Tel.
01.01.2019			   MUDr.	 Librová Anežka	     Svitavy-M.Třebová   M. Třebová, Komenského 1417/22   461 312 484
5.-6.1.2019			   MUDr.	 Kučera Josef              Svitavy-M.Třebová   Svitavy, Hraniční 9	                         775 216 543
12. - 13. 1. 2019			   MUDr.	 Letfusová Marie	     Svitavy-M.Třebová   Jevíčko, Palackého 20	                         774 326 241
19. - 20. 1. 2019			   MUDr.	 Morávková Táňa	     Svitavy-M.Třebová   Svitavy, Dimitrovova 799/4	         776 117 026
26.-27.1.2019			   MUDr.	 Škorpík Jan	     Svitavy-M.Třebová   Svitavy, Soudní 1391/3	         461 531 144
2.-3.2.2019	 S-DENTES s.r.o.	 MUDr.	 Slouka Lubomír	     Svitavy-M.Třebová   Svitavy, Dimitrovova 799/4	         606 452 936
9.-10.2.2019		                  MUDr.	 Školařová Ludmila   Svitavy-M.Třebová   M. Třebová, Piaristická 6b	         461 316 172
16.-17.2.2019	 SVIDENT s.r.o.	 MDDr.	 Pospíšil Jiří	     Svitavy-M.Třebová   Svitavy, Dimitrovova 799/4               731 108 167
23.-24.2.2019			   MUDr.	 Štefková	Zdeňka	     Svitavy-M.Třebová   Opatov 317	                                        461 593 907
2.-3.3.2019			   MUDr.	 Bisová Iva	     Svitavy-M.Třebová   M. Třebová,Svitavská 325/36	         461 352 210
9.-10.3.2019   LK-MEDICAL s.r.o.    MUDr.	 Doležal	 Petr	     Svitavy-M.Třebová   Svitavy, U Stadionu 1207/42	        461 532 253
16.-17.3.2019			   MUDr.	 Fremuthová Marta   Svitavy-M.Třebová  Městečko Trnávka 5	                        461 329 181
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Vánoční koncert

Jsem rád, že některé tradice zůstávají živé. Vážím si, že i v dnešní uspěchané době našlo plno 
dobrých lidí malou chvíli zastavit se, nasát vánoční atmosféru a užít si společné chvíle v kruhu 
přátel. A proto také přišli v pátek 21.12.2018 do kostela sv. Kateřiny, kde se konal tradiční Vánoční 
koncert. I letos vystoupily děti ze základní školy s vánoční hrou, v doprovodu školního pěveckého 
sboru. Poté vystoupil svitavský vokální sbor Dalibor pod uměleckým vedením PaeDr. Miroslavy 
Ducháčkové. 

Kamil Pavliš
starosta obce

SPORT
	

Silvestrovský fotbálek



ZE ŠKOLY A ŠKOLKY
	Co nového ve školce?

Školní rok je již v plném proudu. Máme za sebou 
opět spoustu zážitků, děti se stále seznamují s 
něčím novým. 

V říjnu si celá Česká Republika připomínala 
sté výročí svého vzniku. Ani my ve školce jsme 
nezůstali pozadu. Hravou formou jsme si s dětmi 
o naší republice povídali, učili jsme se státní 
symboly, poslouchali národní hymnu, seznámili 
jsme se s českými velikány, ale ze všeho nejvíce 
se dětem líbila animovaná pohádka Krteček 
od Zdeňka Milera. Výročí naší republiky jsme 
si společně připomněli na školní zahradě, kde 
předškolní děti zazpívaly známou lidovou píseň 
„Když sem já sloužil“ a kde byla vysazena lípa.

Již tradičně proběhly podzimní dílny, které se 
lišily od těch minulých, tím, že poprvé ve školce 
proběhlo dýňobraní. Tento svátek je spojený 
s Halloweenem. Na společné odpoledne s 
rodiči, děti přišly v halloweenských kostýmech. 
Tématem dílen bylo vyřezávání dýní. Děti 
pomáhaly rodičům s dlabáním dýní, vybarvovaly 
halloweenské omalovánky, házely míčky na 
koš. Velmi děkujeme mamince, která z dýně 
upekla muffiny a přinesla na dílničky. Dětem 
velmi chutnaly.

Vše o svátku Halloween se děti dozvěděly při 
návštěvě svitavské knihovny. Měly možnost 
vytvořit si svojí papírovou dýni, což se jim velice 
líbilo, ovšem největší radost jim vždy udělají hry, 
které si mohou vypůjčit a společně zahrát. 

Během listopadu děti ukončily plavecký kurz, 
všichni byly za svojí snahu odměněny diplomem 
a z plaveckého výcviku si odnášejí spoustu 
zážitků. 

Dále se děti zúčastnily interaktivního hudebního 
programu „Rytmus pro život“. V rámci programu 
se děti seznámily s různými rytmickými nástroji, 
jako jsou rumba koule, žabky, chrastítka, 
tamburíny a bubny. Zahrály si mnoho her 
spojených s rytmem, zazpívaly si jednoduché 
dětské písničky. Program byl zábavný, většina 
dětí se do her aktivně a s nadšením zapojila. 

V rámci environmentální výchovy proběhla ve 
školce beseda s pracovnicí záchranné stanice 
Pasíčka. Výukového programu s názvem 

„Kam zpěváčkům na zimu, nasypeme obživu“ 
se zúčastnily starší děti. Dozvěděly se, kteří 
ptáci na zimu odlétají, kteří zůstávají u nás. 
Seznámily se s tím, proč a jak ptáčkům v zimě 
pomáhat. Jakou potravou je krmit, čím bychom 
jim naopak ublížili. Jako dárek děti dostaly 
krmítko pro ptáčky.

V prosinci nás tradičně navštívil ve školce 
Mikuláš, čert i anděl. Děti zazpívaly nebo 
zarecitovaly a za odměnu dostaly balíček, který 
si odnesly domů. V tentýž den se děti mohly 
zúčastnit společné akce „Rozsvícení vánočního 
stromečku“, kde měly možnost si na dílničkách 
společně s rodiči vyrobit vánoční ozdoby, které 
měly připravené paní učitelky z mateřské a 
základní školy. Občerstvit se punčem, kterého 
bylo dost pro všechny a v závěru se přivítat s 
Mikulášem a jeho pekelnou jízdou. Celá akce 
byla zakončena rozsvícením stromečku a 
zpíváním koled. 

str. 4 Hradecký zpravodaj - listopad/prosinec 2018



Hradecký zpravodaj - listopad/prosinec 2018 str. 5

Ohlédnutí se za listopadovými 
a prosincovými aktivitami naší školy

Dýnobraní a Halloween
Letošní listopad i prosinec byl pro naši školu 
velmi pestrý. Na začátku listopadu proběhly 
v mateřské škole tradiční podzimní dílničky 
Dýňobraní. Letos jsme je spojili se svátkem 
Halloween. Na společné odpoledne s rodiči děti 
přišly v halloweenských kostýmech. Tématem 
dílen bylo vyřezávání dýní a další halloweenské

hry, které si děti se svými rodiči náležitě užily.

Ani na základní škole přípravy na Halloween žáci 
nepodcenili. Největší poděkování patří žákům 
9. třídy, kteří pro ostatní třídy připravili program 
plný halloweenských aktivit. Děti si mohly 
vyrobit různé výrobky, zasportovat si a splnit 
drobné úkoly a také si vyzkoušet svoji odvahu 
na strašidelné stezce k tělocvičně. Většina dětí 
přišla v kostýmech a program se jim velmi líbil.

Ekologické aktivity
Environmentální výchova v naší MŠ a ZŠ 
také nezahálí. V listopadu ve školce beseda 
s pracovnicí záchranné stanice Pasíčka. 
Výukového programu s názvem “Kam 
zpěváčkům na zimu, nasypeme obživu” se 
zúčastnily starší děti. Dozvěděly se, kteří ptáci 
na zimu odlétají, kteří zůstávají u nás, a jak 
ptáčkům mohou pomoci zimu přežít.

V rámci EVVO  se v říjnu žáci 4. a 5. třídy vydali 
do Záchranné stanice živočichů a ekocentra 
Pasíčka. Děti se aktivně zúčastnily výukového 
programu, který je seznámil s náplní práce 
záchranářů. Dozvěděly se, jak je mnohdy 
náročné zvíře odchytit, kolik úsilí stojí jeho 
záchrana, která se nemusí vždy podařit. V rámci 
programu si žáci prohlédli zachráněná zvířata, 
která se nemohla vrátit zpět do volné přírody.

Zájezd do Pekla Čertovina
Letošní Advent žáci prvního stupně zahájili 
návštěvou Pekla Čertovina. Děti si prošly celé 
peklo s čertem, viděly čertovskou školu i s 
učitelkou čerticí, potkaly pána pekel Lucifera s 
celou čertovskou cháskou a ochutnaly něco z 
pekelné kuchyně i pekelný nápoj.

Rozsvícení Vánočního stromu
Už tradičně se v předvečer Mikuláše naši žáci, 
učitelé a veřejnost sešli ve školním areálu 
na slavnostní rozsvícení Vánočního stromu. 
Nechyběly vánoční dílny, kde si děti mohly 
vyrobit různorodé výrobky, zpěv vánočních 
koled, které zazpívali naši žáci pod stromečkem, 
ani pekelná jízda, která přivezla Mikuláše s čerty 
a anděly. S jeho pomocí jsme rozsvítili krásný 
Vánoční strom. 



Vánoční tvoření v MŠ
V polovině prosince proběhlo ve školce 
předvánoční posezení s rodiči. Děti s rodiči 
vyráběly vánoční dekorace a pouštěly lodičky 
ze skořápek od ořechů. Všichni si  pochutnali 
na cukroví, které děti upekly ve školce. Někteří 
rodiče přinesli ochutnat vlastní cukroví. Děti 
předaly rodičům dárečky, které jim ve školce 
vyrobily. Na závěr odpoledne si každá rodina 
pustila lampión štěstí se vzkazem pro Ježíška. 

Vystoupení v kostele
Adventní čas jsme ukončili vánočním vystoupením 
našich žáků na vánočním koncertě v kostele sv. 
Kateřiny v Hradci nad Svitavou. Za doprovodu 
vánočních koled a písní našeho školního sboru žáci 
předvedli zdařilé vystoupení s názvem Narození 
Ježíška. Scéna s jesličkami, Ježíškem, Josefem 
a Marií se velmi povedla. Vystoupení našich dětí 
zdárně zahájilo koncert svitavského sboru Dalibor, 
jehož zpěv navodil tu pravou vánoční atmosféru 
všem zúčastněným. 

Velké poděkování patří všem našim zaměstnancům 
a žákům, kteří pomohli všechny výše zmíněné akce 
připravit. Bez nich by naše škola nebyla tím, čím je.

Vážení čtenáři, za naši základní školu a mateřskou 
školu vám přeji, aby váš celý nový rok 2019 
byl plný šťastných dnů, abyste měli každý den 
důvod usmívat se. Hodně zdraví a štěstí!

Mgr. Eliška Hartmanová, Mgr. Lada Marková

Dárky pro pejsky - školní družina
V letošním školním roce jsme se ve školní družině 
rozhodli podpořit Záchrannou stanici Zelené 
Vendolí. V průběhu měsíce listopadu jsme pekli 
pamlsky z ovesných vloček pro pejsky, kteří 
jsou zde dočasně ubytováni.  Děkujeme Leoně, 
Jirkovi a paní Fuchsové, kteří vše bezpečně 
doručili na správné místo. 

Školní družina v Africe
V pátek 7. 12. navštívil školní družinu pan 
Fuchs, který měl pro děti připravenou besedu 
o cestování po Africe. Děti měly připraveny 
zvídavé dotazy a těší nás, že všichni posluchači 
udrželi pozornost i v odpoledních hodinách a z 
plánovaných 30 minut trvala beseda téměř dvě 
hodiny. Všichni si odnesli krásné fotky a spoustu 
zážitků. Děkujeme a těšíme se  na další setkání. 
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PLACENÁ INZERCE

OKÉNKO DO HRADECKÉ HISTORIE
Nová zjištění o vnitřní výzdobě kostela 
sv. Kateřiny

Kostel sv. Kateřiny v Hradci nad Svitavou působí 
zvenčí poněkud stroze. Kdo však vstoupí do kostela, 
je překvapen jednotnou a bohatou výzdobou 
interiéru. V tomto směru se našemu hradeckému 
kostelu žádný z okolních venkovských kostelů s 
výjimkou kostela sv. Anny v Radiměři nevyrovná. 
Při pátrání v hradecké historii jsem dlouho nemohl 
najít informaci, kdy a kým byl náš kostel takto pěkně 
vyzdoben. Až v jedné německé publikaci jsem našel 
zmínku, že interiér našeho kostela byl upravován v 
letech 1895 – 1896. Tu mi došlo, že v té době byl 
ve Čtyřiceti Lánech církevním řádem redemptoristů 
budován klášter a kostel sv. Josefa (červený kostel). 
Při porovnání výzdoby kostela sv. Josefa a kostela 
sv. Kateřiny mi bylo hned jasné, že oltáře, kazatelnu 
i většinu soch dělala stejná řezbářská dílna. Ve 
svitavských kronikách je už o kostele sv. Josefa 
zaznamenáno, že hlavní oltář se sochou sv. Josefa 
uprostřed a postranními sochami apoštolů Ondřeje 
a Jakuba, dále kazatelnu a čtyři postranní oltáře

vytvořil Ferdinand Stuflesser ze Svatého Ulricha 
v Tyrolsku. Tím bylo odhaleno i tajemství výzdoby 
našeho kostela. Řád redemptoristů se tehdy jistě na 
dobrá doporučení obrátil na vyhlášenou řezbářskou 
dílnu a zadal jí zakázku na vnitřní výzdobu nového 
kostela sv. Josefa. Při plnění této zakázky byla 
provedena také nová výzdoba interiéru kostela sv. 
Kateřiny v sousední hradecké farnosti.

Začal jsem na internetu hledat informace o 
řezbářské dílně Ferdinanda Stuflessera a zjistil 
jsem údaje, které rozšiřují naše znalosti o výzdobě 
našeho kostela. Firma v jihotyrolském městě St. 
Ulrich existuje i dnes a stále se věnuje řezbářství a 
restaurování památek. Byla založena v roce 1875 
tehdy dvacetiletým Ferdinandem Stuflesserem a 
navazovala na rodinnou řezbářskou tradici. Svoji 
profesionální úrovní brzy předčila jiné konkurenční 
řezbářské dílny. Velké podnikatelské schopnosti 
měla i manželka Ferdinanda Stuflessera - Annamaria 
Senonerová. Koncem 19. století dílna zaměstnávala 
16 sochařů a 8 tesařů. Asi sto dalších sochařů 
spolupracovalo s dílnou ze svého bydliště. Malíř 
Luis Kostner řídil zhruba 24 malířů a pozlacovačů. 
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Zhotovovaly se zde oltáře, sochy a další kostelní 
nábytek. Dílna se inspirovala především benátským 
sochařstvím a řezbářstvím. Umělecká díla z této dílny 
bychom našli nejen na mnoha místech bývalého 
Rakouska – Uherska, ale i v řadě evropských zemí, 
Spojených státech, Číně, Indii, Africe, Austrálii, 
Kolumbii či na Havajských ostrovech. Zájem o díla z 
produkce dílny Ferdinanda Stuflessera byl koncem 
19. století velký. Mezi lety 1880 a 1914 měla firma 
takový obrat, že podle jejich ročenky zhotovila dílna 
až 70 oltářů během jednoho roku.

V našem okolí bychom našli výzdobu z této dílny 
třeba v kostele Narození Panny Marie na Hoře 
Matky Boží u Králík. Dílna se věnovala i vyřezávání 
betlémů. Také i ten náš hradecký betlém byl s jistotou 
zhotoven v dílně Ferdinanda Stuflessera v době, 
kdy probíhala nová výzdoba vnitřku kostela. Je to 
krásné řezbářské dílo a zaslouží si náš obdiv. Pěkný 
betlém z této dílny mají také v kostele sv. Václava v 
Lanškrouně.

Dnes tuto firmu řídí již pátá generace rodiny 
Stuflesserů. Firma se musela vyrovnat i s tím, že po 
I. světové válce bylo území jižního Tyrolska odtrženo 
od Rakouska a přičleněno k Itálii. Tak se tyrolské 
městečko St. Ulrich, kde firma sídlí, dnes jmenuje 
italsky Ortisei a údolí Gröden je dnešní Val Gardena. 
To budou dobře znát milovníci lyžování. Celá oblast 
se jmenuje Horní Adiže.

Ale vraťme se do hradeckého kostela. O svém 
bádání jsem hovořil s panem Milošem Cvrkalem. Ten 
důkladně prohlédl oltáře a na kamenných oltářních 
mensách objevil jména, která ukazují na osoby, 
které výzdobu kostela také částečně financovaly. 
U hlavního oltáře sv. Kateřiny bylo objeveno jméno 
Anna Rolletschek – 1897. Tato žena je také uvedena 
na oltáři sv. Andělů strážných (vpravo). Zde je 
vročení 1895. Na oltáři sv. Josefa (vlevo) u kazatelny 
je napsáno: „ Von den PFARRKINDERN“ a vročení 
1896. Na tento oltář byla provedena zřejmě sbírka 
mezi dětmi a mládeží ze zdejší farnosti. Je velmi 
pravděpodobné, že při vnitřních úpravách kostela byl 
firmou Ferdinanda Stuflessera kostel také jednotně 
vymalován. Mnohé indicie to naznačují.

Řezbářská a sochařská dílna Ferdinanda Stuflessera 
měla vždy vysokou uměleckou úroveň. Zakázky si 
u ní objednávaly kláštery, významné kostely, města 
či šlechta. Finanční náklad na výzdobu našeho 
kostela musel být tehdy velmi vysoký a jistě se na 
něm podle svých možností podíleli všichni farníci. 
Můžeme být hrdi, že i náš kostel sv. Kateřiny v 
Hradci nad Svitavou má tak umělecky hodnotnou 
vnitřní výzdobu a je ozdobou naší obce.

Mojmír Fadrný
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KULTURA

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 1. 12. 2018

VÝZNAMNÉ JUBILEUM

Pan Jaromír Korec
oslavil v říjnu 

nádherné jubileum.

Přejeme mu mnoho zdraví.




